10) Encerramento.  

DELIBERAÇÕES: 

1. Aprovar a contratação de seguro de responsabilidade civil - Renovação do 

contrato n. 143/23 (AIG Seguros). 

O Conselho de Administração, por unanimidade, autorizou a renovação do 

contrato n. 143/2023 pelo valor total R$70.098,54 (setenta mil noventa e oito reais 

e cinquenta e quatro centavos), nos termos do art. 23, inc. XXIV, do Estatuto 

Social da Cesama. 

2. Ratificar ad referendum: Autorização para instauração de nova licitação para 

implantação da Estação Elevatória de Esgoto Bruto Mariano Procópio e das

[...]

O Conselho de Administração, por unanimidade, referendou a autorização da 

instauração da nova licitação que tem por objetivo a Implantação da Estação 

Elevatória de Esgoto Bruto Mariano Procópio e das obras lineares de interligação 

da Elevatória no Município de Juiz de Fora, pelo valor total estimado de 

R$7.065.555,03 (sete milhões sessenta e cinco mil quinhentos e cinquenta e cinco 

reais e três centavos), conforme art. 23, inc. XXX e art. 70, parágrafo único, do 

Estatuto Social da Cesama. 

3. Autorizar a homologação do resultado do Pregão Eletrônico SRP 061/24 - 

Eventual aquisição de areia média e industrial, brita, bica corrida, mistura, 

tijolo de cimento, anel de concreto e lajota para poço. 

Diante das informações apresentadas o Conselho de Administração, por 

unanimidade, autorizou a homologação do Pregão Eletrônico SRP n. 061/24, pelo 

valor total adjudicado de R$3.841.316,20 (três milhões oitocentos e quarenta e 

um mil trezentos e dezesseis reais e vinte centavos), nos termos do art. 23, inc. 

XXX, do Estatuto Social da Cesama.   

4. Autorizar a revogação do Pregão Eletrônico n. 030/24 - Implantação de 

sistema integrado de segurança patrimonial.  

Após tratativas e diante das informações apresentadas, o Conselho de